
Att tänka på när 
du upphandlar  
lokalvårdstjänster
Rutiner och krav vid upphandling av lokalvård 
som gör det svårare för svart arbetskraft att  
komma in i offentlig sektor.



Vad innebär det att köpa  
svarta tjänster?

Den som utför tjänsten låter helt eller delvis bli att 
betala skatt. Den som anlitar eller anställer svart  
arbetskraft begår ett brott. 

Konsekvenser av svart arbete
Svart arbete snedvrider konkurrensen och medför ett 
inkomstbortfall för stat och kommun. Den som arbe-
tar svart får sämre anställningstrygghet och riskerar 
att bli utan ersättning vid sjukdom, arbetslöshet eller 
föräldraledighet. Den som anlitar svart arbetskraft 
riskerar straffrättsliga påföljder.

Ekobrott och lokalvårdstjänster

•	 Det har visat sig i samband med brottsutredningar 
att till synes seriösa företag med fast anställd  
personal har anlitat svart arbetskraft. 

•	 Dessa företag har i vissa fall anlitat svart arbetskraft 
i lika hög utsträckning som man har anlitat korrekt 
redovisad arbetskraft. 

•	 Den svarta arbetskraften har dolts genom under-
entreprenörer som anlitats i andra och tredje led, 

genom inhyrd personal från oseriösa personaluthyr-
ningsföretag och genom att falska fakturor använts.

Regler och förutsättningar för  
offentlig upphandling

Offentlig upphandling regleras av lagen om offentlig 
upphandling (LOU). Lagen ger dig stora möjligheter 
att ställa krav på leverantörer så att du undviker att 
oseriösa företag med svart arbetskraft anlitas vid upp-
handling.

Krav som kan ställas vid upphandling 
för att försvåra svart arbete

Nedan ges några exempel på hur svart arbetskraft kan 
undvikas.
•	 Uppdragets omfattning och vad som utgör tilläggs-

uppdrag ska tydligt anges i upphandlingsunderlaget 
och i avtalshandlingar.

•	 I upphandlingsunderlaget ska kompetens-,  
kvalitets- och miljökrav definieras.

•	 Aktuella registreringsuppgifter om leverantören ska 
lämnas liksom uppgifter om ägarbyten, namnbyten 



eller väsentliga förändringar i ledningen av bolaget 
under de två senaste åren. Motsvarande uppgifter 
ska lämnas vid förändringar under avtalstiden. 

•	 Krav på referenser ska anges i upphandlingsunderlaget.  
•	 Personer som utför uppdrag i beställarens lokaler 

ska vara föranmälda, bära godkända och synliga 
ID-kort med foto samt ha enhetliga arbetskläder 
med arbetsgivarens firmamärke.

•	 Leverantören ska, när uppdraget påbörjas och  
under hela avtalstiden, kunna utföra uppdraget 
med i huvudsak egna anställda.  

•	 Om leverantören anlitar ett personaluthyrnings-
företag för att täcka upp tillfälligt personalbehov 
ska detta godkännas av beställaren. 

•	 Samma sak gäller om leverantören anlitar under- 
entreprenörer för att utföra specialtjänster eller 
tilläggsuppdrag.

•	 De krav som ställs på leverantören ska också ställas 
på de personaluthyrningsföretag eller de underen-
treprenörer som leverantören anlitar för att utföra 
uppdraget. 

•	 Tänk också på att upphandlingsunderlaget ska 
utformas så att det finns möjlighet för mindre och 
nya företag att lämna anbud.

Det är viktigt att både vid anbudstillfället och fort-
löpande under avtalstiden begära in 
–	 offentliga uppgifter i enlighet med Skatteverkets 

blankett 4820
–	 uppgifter för att bedöma leverantörens ekonomiska 

ställning genom t.ex. kreditupplysningsföretag 
eller genom relevanta nyckeltal

–	 uppgift om arbetskraftskostnad i förhållande till 
omsättning

–	 uppgift om arbetsgivaravgiftens andel av kontrakts-
summan eller fakturerat belopp.

Avtalet bör utformas så att det kan hävas om leve-
rantören inte uppfyller de krav som ställs, åsidosätter 
sina åtaganden eller inte rättar till fel inom avtalad 
tid. Grunderna för att häva ett avtal bör därför kon-
kretiseras i avtalet.
	 Det är viktigt att under hela avtalsperioden fort-
löpande följa upp och kontrollera krav och inhämtade 
uppgifter. Beställaren kan överlåta till särskilda service- 
och upplysningsföretag att bevaka att leverantören 
följer de krav och kriterier som ställs under kontrakts-
tiden. 
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Sammanfattningsvis att tänka på  
vid upphandling av lokalvård 

•	 En leverantör ska, när uppdraget påbörjas och  
under hela avtalstiden, kunna utföra uppdraget 
med i huvudsak egna anställda. 

•	 Om en leverantör anlitar ett personaluthyrnings-
företag eller underentreprenörer ska de godkännas 
av beställaren. Samma krav ska ställas på personal-
uthyrningsföretaget och underentreprenörerna 
som på leverantören. 

•	 Personer som fullgör lokalvårdsuppdrag ska bära 
godkänt och synligt ID-kort med foto.

•	 Krav och inhämtade uppgifter ska fortlöpande 
följas upp och kontrolleras under hela avtals- 
perioden.
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Om Ekobrottsmyndigheten 

Ekobrottsmyndigheten (EBM) är en specialistmyndighet 
för ekobrottsbekämpning. Vår uppgift är att förebygga, 
upptäcka, förhindra, utreda och lagföra ekonomisk 
brottslighet. 
	 EBM:s övergripande målsättning är att arbeta pro- 
aktivt och långsiktigt för att förhindra och förebygga 
brottslighet och samtidigt på ett effektivt och rättssäkert 
sätt lagföra de brott som redan har inträffat.
	 Vid EBM arbetar ekoåklagare, ekopoliser, ekorevisorer, 
ekosekreterare och andra experter i nära samverkan. 		
	 EBM utreder bl.a. bokföringsbrott, skattebrott, kon-
kursrelaterade brott, insiderbrott, svindlerier, trolöshets-
brott, förmögenhetsbrott, korruptionsrelaterade brott, 
brott mot aktiebolagslagen samt fusk med EU-bidrag. 
	 Varje år utreds ca 4 000 ärenden. 
	 EBM finns i storstadsområdena men samarbetar  
också med andra regioner. 

Ekobrottsmyndigheten skapar trygghet och rättvisa genom att förebygga och bekämpa ekonomisk brottslighet. 
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Adresser

Stockholm
Box 820, 101 36 Stockholm
Besöksadress: Hantverkargatan 15
Tel: 08-762 00 00, Fax: 08-613 40 19

Göteborg
Box 2333, 403 15 Göteborg
Besöksadress: Rosenlundsgatan 4
Tel: 031-743 18 00, Fax: 031-743 19 50

Malmö
Box 27, 201 20  Malmö
Besöksadress: Skeppsbron 1a
Tel: 040-662 28 00, Fax: 040-662 29 00

www.ekobrottsmyndigheten.se
E-post: huvudregistrator@ekobrottsmyndigheten.se

Denna folder har utarbetats i samarbete med Stockholms 
stad, Göteborgs stad och Malmö stad samt med:

Huvudkontoret i Stockholm
Box 555 45, 102 04 Stockholm

Besöksadress: Sturegatan 11
Tel: 08-762 69 00, Fax: 08-762 69 48

www.almega.se

Svenska Kommunalarbetareförbundet
Box 19039, 104 32 Stockholm

Besöksadress: Hagagatan 2
Tel: 08-728 28 00

www.kommunal.se

Box 70446, 107 25 Stockholm
Besöksadress: Upplandsgatan 4, 2 tr

Tel: 08-696 11 50
www.fastighets.se


